

PRZEGLĄD POWSZECHNY

wychodzi trzy razy na tydzień, to jest: we wtorek, czwartek i w sobotę.

Cena we Lwowie całoroczna 10 zł., półroczna 5 zł., kwartalna 2 zł. 50 kr. Cena na prowincyi całoroczna 12 zł., półroczna 6 zł., kwartalna 3 zł. w. a. — Numer pojedynczy kosztuje 10 kr. w. a. Listy reklamacyjne nieopieczowane, niepodlegają frankowaniu.

INSERATY przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drobnego druku (petit) za jednorazowe, umieszczenie po 10 kr.

w. a., za następne po 5 kr. w. a. z dodatkiem opłaty stopkowej za każdorazowe umieszczenie po 30 kr. w. a.

BIURO Redakcyi i Administracyi Przeglądu w rynku Nr. 232 na drugim piętrze.

Przedpłata na Przegląd

na kwiecień

w miejscu 84 kr., z przesyłką 1 zł. —

do końca Czerwca

w miejscu 2 zł. 50 kr., z przesyłką 3 zł.

Ci szanowni abonenci, którzy nabyli powieści „Czarny Matwij” chcą przyczynić się do wystawienia nagrobka ś. p. *Waleremu Łozińskiemu*, raczą przylączyć do numeraty 1 zł. 60 kr. a książkę pocztą otrzymają.

Lwów dnia 20. marca.

Wszelką presję, wszelkie parcie tamujące swobodny objaw indywidualnego każdej jednostki społecznej przekonania i zdania, potępiła nauka moralności, a tem samem przeciwnym podobnemu parciu powinien być rząd, który w zgodzie żyje z jej zasadami.

W chwili głosowania wyborców na posłów, jest takie parcie tamujące swobodny objaw zdania tem karygodniejszym, że fałszuje prawdziwy wyraz opinii, że niedopuszcza, aby każdy wedle własnego przekonania dał głos temu, kogo za najgodniejszego uznaje do reprezentowania interesów ogółu, które znów w najściślejszym zostają stosunku z interesami każdej społecznej jednostki, że wreszcie redukuje sejm — który ma reprezentować wedle ustawy z d. 26. lutego wszystkie sprawy kraju, a mianowicie najżywońsze — do zbiorowiska ludzi bądź koteryjnych widoków i dążeń, bądź pilnujących wyłącznie osobistego, i nie więcej jak tylko osobistego interesu.

Taki sejm byłby nietylko przeciwnym dobru kraju, lecz zarazem i woli monarszej, która powołała naród do współdziałania w prawodawstwie.

Tymczasem niektórzy szefowie biur urzędniczych u nas — o czem wiemy z pewnością i dostatecznymi dowodami, gdyby tego potrzeba była, poprzez potrafiły — pozwalają sobie zalecać swoim podwładnym kandydatów na sejm, na których się poprzednio znówili, dopomagając sobie przy tej operacji zalecania podstępem, jakoby w ministerjum wydało w podobnym duchu reskrypt do urzędów.

Wysokie ministerstwo nie może wydawać rozkazy, które byłyby przeciwne sankcyonowanym przez Najj. Pana ustawom, i dlatego podobnego rodzaju reskrypt, pozwalający wywierać wyższym urzędnikom presję tamującą swobodny ich podwładnych objaw opinii przy głosowaniu na posłów — nie istnieje, chyba w fantazyi niektórych szefów biur, którzy wytknęli sobie za cel fabrykować opinie.

Że taki reskrypt byłby przeciwnym ustawie wyborczej, dowodzi tego jej §. 37. „Prezdydujący komisji wyborczej — przytaczamy słowa zacytowanego §. — ma zebranych . . . wyjaśnić postępowanie przy głosowaniu i ma ich zawiadzać aby głosy swe według swobodnego przekonania bez wszelkich względów pobocznych podawali, a to jak za najstosowniejsze uznają dla dobra publicznego według swej najlepszej wiedzy i sumienia.”

Że zalecanie przez szefów biur swoim podwładnym kandydatów na posłów, a to na mocy reskryptu ministerjalnego, nie koniecznie zachęci podwładnego do dania głosu według swobodnego przekonania bez wszelkich względów pobocznych — podobno dowodzić nie potrzeba.

Wiadomo powszechnie, jaki to wpływ wywiera podobne zalecanie na umysły lekkie, aby niespełnieniem woli szefa, nie zagrozić sobie drogi do awansu.....

A są przecie i tacy między urzędnikami podwładnymi, luboć pozwalamy sobie tuszyć, że w znacznej mniejszości.

Dla nich to napisaliśmy tych kilka słów, przytoczyli §. z ordynacyi wyborczej, aby ich przekonać, że nie tak głosować powinni, jak im szef zaleca, lecz tak jak im sumienie każe.

Lwów dnia 20. marca.

Z niechęcią zabieramy głos przeciwko „Głosowi,” bo ten, że się grzeźnie wyrazim, organ

zachceń swoich chlebobawców, przeobraża się coraz widoczniej na — prostego faktora....

Wobec takiego postępowania Głosu, którem kompromituje niepodległość dziennikarstwa naszego, niemożemy i winnego przeciwnikom zasad (jeżeli mają własne) szacunku nie zredukować co do Głosu na minimum najmniejsze — i to oparte jedynie na nadziei, że i redakcyja Głosu wobec swoich panów może kiedyś uczuje własną godność, i — przestanie zamieszczaniem aż do śmieszności posuniętych reklam ubliżać samej sobie....

Otóż z tego umotywowanego braku szacunku pochodzi nasza niechęć do walki z Glosem... niechęć słuszną, usprawiedliwioną. I gdyby chodziło o odparcie zarzutów Głosu nam czynionych, nie odpowiedzilibyśmy temu dziennikowi nigdy, podobnie jak nikt, kto czuje swoją godność, nie będzie się spierał z lokajami choćby perfumowanymi... Co więcej, podzielamy w zupełności zdanie Heinego, że pewien gatunek ludzi miotając oszczerstwa, daje mimo wiedzy i woli najlepsze świadectwo zachości tym, których temi oszczerstwami obryzgać usiłuje....

Jeżeli dziś powstajemy przeciw Głosowi, to czynimy to nie w własnej sprawie, lecz w sprawie powszechnej, w sprawie ogółu obywateli miejskich, w sprawie komitetu wybranego przez nich, do zajęcia się przedwyborczymi czynnościami, w sprawie legalnego tegoż komitetu postępowania.

Podobało się Głosowi sprzeciwić się jak powiada takiemu głosowaniu, pod jakie na ogólnem zgromadzeniu komitetu na dniu 16. marca poddano kandydatów na posłów, bo uważa w tem niedopełnienie obowiązków, do jakich komitet powołane zostały — bo zdaniem Głosu, głosowanie nad kandydatami było nie na swoim miejscu, bo takie głosowanie próbne, jak twierdzi Głos dalej w swojej politycznej mądrości, powinno się odbywać tylko w całym cielem wyborczem!

O tej powinności niewidzimy potrzeby rozprawić się z Glosem; a na jego zarzut czyniony komitetom, że głosując na kandydatów, nie dopełnili obowiązków do jakich powołane zostały, odpowiemy najprzód własnymi słowy Głosu, które czytamy w 64. numerze tego dziennika....

W sprawozdaniu zamieszczonym w tym numerze, usiłuje redakcyja dowieść, że komitet jest *nielegalny*, bo powstał przez aklamacyę, bo jest przekonana, że komitet nieprzedstawił więcej jak czterech kandydatów, nie zaś jakby to Głos sobie życzył — kilkunastu.

„Dopiero z tych kandydatów, są dalsze słowa Głosu, powinien komitet *przez ciągłe głosowanie wybrać tych czterech, którzy będą mieli najwięcej głosów, i tych* jako kandydatów *przedstawić.*“

Komitet zadał kłam przepowiedni Głosu, że więcej niż czterech kandydatów nieprzedstawi, gdyż przedstawił ich kilkunastu — i jakby idąc za poradą tego dziennika, bez której byłby to samo uczynił, przedstawił najprzód komitetowi ogólnemu kilkunastu kandydatów i podał ich najprzód także zgodnie z życzeniem Głosu, pod tego komitetu głosowanie próbne, aby mógł wybrać tych 4, którzy będą mieli najwięcej głosów — a wybrać ich uchwalił nietylko z rezultatu głosowania komitetu ogólnego, lecz zarazem z głosowania próbnego wszystkich wyborców, którzy na wezwania zechcą w niem wziąć udział. Dlatego to podzielono komitet na sekey, aby każda w przydzielonej sobie dzielnicy zebrała głosy wyborców na wszystkich podanych kandydatów.... Z tych rezultatów głosowania wybierze tych czterech, którzy będą mieli najwięcej głosów i tych jako kandydatów przedstawi.

Zarzut więc Głosu czyniony komitetom, że niedopełniają obowiązków, jakie na nich włożono, zbijamy przedstawieniem prawdziwej uchwały komitetu ściślejszego własnymi tegoż dziennika słowy, o którychś śnać zapomnieli....

Co do zarzutu nielegalności czynionego komitetowi, dlatego, że powstał przez aklamacyę, odpowiadamy: że zarzut ten stawia charakter Głosu w bardzo niekorzystnym świetle.

Jeżeli komitet ma być nielegalnym dlatego, że powstał przez aklamacyę, dlaczegoż wzięła w nim redakcyja Głosu udział i poddała się pod

głosowanie, kiedy chodziło o wybór ściślejszego komitetu? Wezwany przez aklamacyę do komitetu redaktor Głosu p. Kaczkowski, był przytożnym na posiedzeniu, na którym uchwalono wybrać ściślejszy komitet — a chociaż musiał mieć już to przekonanie, że komitet jest nielegalny, bo powstał przez aklamacyę, to jednak niezażądał wykreślenia swego nazwiska z listy tegoż komitetu członków — a co więcej: nie zaprotestował przeciw tej domniemanej nielegalności. Przeciwnie, poddał się pod głosowanie na członka ściślejszego komitetu i dopiero wtedy, kiedy do listy 10 członków ściślejszego komitetu jego nie wybrano, wystąpił w Głosie z zarzutem, jakoby komitet był nielegalnym.

Wprawdzie Głos daje gatunek absolicyi tej nielegalności w razie jeżeli komitet postawi więcej jak czterech kandydatów, co też — lecz nie dla dogodzenia fantazyi Głosu — już poprzód stało się; lecz natomiast oskarża znów komitet o niedopełnienie włożonych nań obowiązków, a to po prostu dlatego, że w głosowaniu nad kandydaturą księcia Leona Sapiehy na 100 głosujących tylko 15 głosów wypadło za, a 85 przeciw księciu.

Wnosimy dalej, że gdyby zamiast 15, oświadczyło się 85 głosów za księciem, komitet głosując nad kandydatem dopełniłby był — zdaniem Głosu dotąd wprawdzie nie wydrukowanem — najsumienniejszymi włożonych nań obowiązków.

Do czego to nie prowadzi stawianie osób wyżej nad zasadę, nad interes prawdy, nad dobro ogółu!

Wichrzenie w interesie osobistych ambicyi, prowadzi drogą najniezawodniejszą i najkrótszą mimo wiedzy i woli, do zdrady kraju; prowadzi do zdrady sprawy pospolitej, a są nią oskarżenia Głosu przedwzrostem komitetu, i oskarżenia wolnych ludzi głosami; prowadzi do — nowej Targowicy... O! w złą wybierasz się drogę dzienniku Głosie, a obrzucając naszych zacnych obywateli miasta różnego rodzaju zarzutami, krzywdziłbys ich niezawodnie, gdyby twój głos Głosie miał jaki taki odgłos w narodzie....

Na zamknięcie tej stanowczej i ostatniej odprawy, winniśmy publicznie oświadczyć, że wszystkie zarzuty Głosu, jakoby Przegląd niecenil za usług księcia Leona Sapiehy, był przeciwnym jego wyborowi na posła, i w tym celu agitował — są własnymi tego dziennika konceptami, aby miał do czego przyczepić swoje najniefortunniejsze reklamy. Jeżeli Przegląd radził lub radzi, aby na jeden punkt a mianowicie na Lwów niekoncentrować za wiele kandydatów, czyni to dlatego, aby o ile może przeskodził rozstrzeżeniu głosów, któreby tylko mogło dopomóc do zwycięstwa nieprzyjaciół naszym. Głos się obraca po salonach i wie co tam mówią, a może i myśli; Przegląd żyje z ludźmi pracy i wie lepiej od Głosu co oni znów mówią, do kogo z kandydatów mają większą sympatję, większe zaufanie. Na podstawie tych to wiadomości radzi, aby ten lub ów zaniechał współubiegać się tutaj o głosy na poselstwo, gdyż wedle wszelkiego prawdopodobieństwa mimo najusilniejszych zabiegów tyle głosów nie otrzyma, aby został posłem; i tylko zawziętem współubieganiem się ułatwić może przez nieprzyjaciół naszych tak pożądane rozdrobienie głosów naszych.

Nie chodzi więc Przeglądowi o to, czy Piotr czy Jan zostanie posłem, jeżeli w obu widzi rękojmję że godnie odpowiedzą położonemu w nich zaufaniu kraju i na sejmie i w radzie państwa — lecz chodzi mu tylko o to, aby niezwytyczyli nieprzyjaciela wolności i narodowości, w jakim to celu należy starannie unikać wszystkiego, co do rozdrobienia naszych głosów prowadzi.

Zyczylibyśmy sobie, aby księżę Leon Sapieha zasiadał nietylko w sejmie krajowym, lecz i w radzie państwa, a to jako wybrany, nie zaś mianowany i do Izby panów powołany członek. Dlatego że sobie tego życzymy, jesteśmy przeciwni kandydaturze księcia Leona Sapiehy na posła z naszego miasta, bo niemamy pewności, czy z czterech posłów ze Lwowa do sejmu wysłanych, w których liczbie byłby i księżę Leon Sapieha, wybór sejmu krajowego padłby na tego właśnie, kogo posłem na sejm rakuski miał sobie życzyć, to jest czy wybór ten padłby właśnie na księcia Leona Sapiehe.

Z posłów zaś 44 z własności większej, lub z posłów wybranych przez Izby handlowe, gdyby do ich liczby należał księżę Leon Sapieha, łatwiej i daleko prawdopodobniej może sejm wybrać księcia na deputowanego do Wiednia; przypuszczamy nawet, że wybór z tej kategorii posłów byłby niezawodnym, gdy przeciwnie z 4 posłów lwowskich trochę wątpliwym.

Księżę Leon Sapieha wreszcie ma tak pewne szanse w klasie wyborczej większych posiadłości, że może byłoby i patryotycznie niezagradzać we Lwowie do poselstwa drogi tym, którzy dlatego iż na prowincyi mniej od księcia znani, jeżeli ze Lwowa wybranymi nie będą, mandatu wcale nie otrzymają, chociaż i ich charakter polityczny i znajomość stosunków krajowych, i rozległa nauka, i niezaprzeczonej dar wymowy, i wreszcie zasady dają rękojmję najlepszych na sejmie kraju reprezentantów.

Abym Lwów zaś dlatego miał księcia wybrać posłem, że znajdzie w nim protektora, jak to Głos doradza i motywuje, nie potrzebujemy podobno dowodzić, iż taki argument ubliża miastu, ubliża jego obywatelom, ubliża samemu księciu. I jeżeli Głos mógł mieć na celu, pod maską przychylności dla kandydatury księcia odjąć dla niej wszelką w znacznej ilości wyborców sympatję: to dopnie tego swojemi niefortunniemi w sprawie księcia reklamami, bo w jednych sprawia niemi dla kandydatury obrzydzenie, u drugich czyni ją śmiesznością....

Nowy kandydatów ze Lwowa dnia 17. marca.

Pierwszy wstąpił na mównicę p. Marek Dubs, a powitany przeciągliemi oklaskami przemówił w

„Przedewszystkiem mam sobie za obowiązek złożyć moim szanownym współobywatelom najczulszą podziękę za objawy przychylności jakiej doznaję. Przychylność tę kładę nie na karb mych zdolności, lecz mych dobrych chęci, których rozliczne dowody składałem w życiu mojem. O! lat kilkunastu służy krajowi w różnych urzędach honorowych, charakter mój jest jeden, stały i niezmienny. Stały i niezmienny powtarzam, bo nienależę do tych ludzi, którzy zmieniają swój sposób myślenia jak suknie według powietrza. Nie należę do ludzi, którzy dziś są demokratami, a jutro wyznają zasady podziału ludzi na stany. Ja mam sumienie, zasad moich nie zmieniam, bo zmiana taka jest wprawdzie dogodną lecz nie sumienną. (oklaski.)

Urząd posła na sejmie jest bardzo uciążliwy. Nie chciałbym uchylać się, lecz wątpię czy mu poddam. Jeżeli mam mówić o zadaniach sejmów, to kładę na pierwszym miejscu: oświatę ludu wiejskiego. Lud nasz wiejski nieznyskał z nadaniem mu swobód na moralności, moralność ta powinna być większą, w stosunku do jego sił duchowych, a stoi niżej jeszcze niż jego byt materialny. A lud ten nasz wiejski ma potęgę, o tyle niebezpieczniejszą o ile łatwiej staje się narzędziem w rękach pierwszego lepszego wichrzyciela. (oklaski.) Środkiem głównym szerzenia oświaty między ludem wiejskim, są szkoły. Obowiązek szerzenia oświaty, zakładania szkół, ciąży na oświeconej klasie ludności. Dotychczas jest tych szkół wiele, ale tylko na papierze. Co i jak tam użę, to inne pytanie. Wiele takich szkół zostało zamkniętych. Dla czego? Dla braku udziału. A słyszeliście wy kiedy, żeby zamknięto karczmę dla braku udziału? (śmiech — oklaski.)

Zestawiam szkoły z karczmami, a czynię to nie bez namysłu, bo jest między niemi stosunek, a stosunek odwrotny. Czem więcej karczem, tem mniej szkół, mniej oświaty; i odwrotnie. Nie wydawajmy wojny karczom, lecz wspierajmy szkoły, zakładajmy je, a zbyteczna liczba karczem sama przez się zniknie. Zadaniem sejmów powinno być wystaranie się funduszy. Dzisiejsze fundusze są jalmużną. Nauczyciele ledwie żyć mogą, należy ich lepiej dotować, a lepiej odpowiedzą swojemu zadaniu. Jestem nieprzyjacielem wszelkiego przymusu, przymus jednak szkolny uważam jako wyświadczone dobrodziejstwo. Co do polepszenia bytu materialnego ludu naszego, sądzę iż należałoby budzić w nim cnotę oszczędności; grosz przez niego zrazu oszczędzony jest szczipy, nie wiedząc co z nim począć, z łatwością go przy pierwszej sposobności wydaje, a zatem lud wiejski nie wie co znaczy oszczędność. Mówią o kolejach żelaznych: gdyby koniec ich był w jakiej puszczy to wkrótce niezawodnie tam by miasto powstało; tak samo przepowiedzieć można, iż gdyby kto zakładał kasę oszczędności wśród najlichszej wsi, wszystkie oszczędzone kapitaliki całej okolicy tam by się garnęły, z kapitalików powstałyby kapitały użyźniające swym obrotem handel i przemysł miejscowy. Będzie to zatem rzeczą sejmów zachęcać miasta, miasteczka a nawet większe wsie do zakładania podobnych kas, a to tem bardziej ileż do tego nie tyle gotowych funduszy ile bardziej gwarancji gmin potrzeba. Dal

